
ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ ВЫКАНАУЧЫ К AMI ТЭТ ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДУКАЦЫ1
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г.Гомель
ПРИКАЗ

г.Гомель
О проведении областного этапа 
республиканского смотра-конкурса
«ЕЛКА-ФЭСТ-2024»

В целях поддержки традиций и развития инноваций в организации и 
проведении новогодних мероприятий для учащихся, повышения 
профессионального уровня и обмена опытом между организаторами, 
авторами и исполнителями новогодних досуговых мероприятий, в 
соответствии с областным календарем массовых мероприятий с 
учащимися учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 
учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в октябре-ноябре 2024 года областной этап 
республиканского смотра-конкурса «ЕЛКА-ФЭСТ-2024» (далее -  
Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении и состав организационного 
комитета (приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за качественную организацию и 
проведение:

3.1. районных этапов -  на руководителей отделов образования 
райисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения;

3.2. финала Конкурса, методическое сопровождение и подготовку 
победителей к участию в республиканском этапе -  на директора 
учреждения образования «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи» Екименко С.В.

4. Командировочные расходы участникам, а также транспортные 
расходы по подйозу команд участников, реквизита и декораций 
обеспечить за счет направляющей организации.

5. Контроль за исполнением приказа возло) < на заместителя 
начальника главного управления Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления Р.И.Смирнов

Зак. 017000-018500



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского смотра-конкурса 
«ЕЛКА-ФЭСТ-2024»

Цели и задачи:
Смотр-конкурс «ЕЛКА-ФЭСТ-2024» проводится с целью поддержки 

традиций и развития инноваций в организации и проведении новогодних 
мероприятий для учащихся.

Задачи:
развитие современных методик проведения и внедрение новых форм 

работы при организации и проведении новогодних мероприятий;
повышение профессионального уровня педагогических работников, 

принимающих участие в организации и проведении досуговых 
мероприятий;

обмен опытом работы между организаторами, авторами и 
исполнителями игровых программ и театрализованных представлений.

Участники конкурса:
Педагогические работники учреждений общего среднего, 

дошкольного образования, учреждений дополнительного образования 
детей и молодежи.

Порядок и условия проведения:
Конкурс проводится в три этапа:
I этап -  отборочный, проводится в учреждениях образования 

(октябрь 2024 г.);
II этап -  районный -  до 09.11.2024;
III этап -  областной -  11-23.11.2024.
Конкурсная программа выступления включает в себя:
1. креативное видеопоздравление Еомельской области с

новогодними праздниками от Деда Мороза и Снегурочки;
2. дефиле-презентацию Деда Мороза и Снегурочки;
3. сюжетно-игровую программу, обязательно включающую

новогодний флешмоб (массовый танец) в рамках представляемой 
программы и творческий номер (танцевальный, вокальный,
инструментальный и др.).



Продолжительность конкурсного выступления (п. 3 конкурсной 
программы) -  до 20 минут. Продолжительность видеопоздравления 
(и. 1 конкурсной программы) -  до 1 минуты. Продолжительность дефиле 
(п. 2 конкурсной программы) -  до 2 минут.

Количество участников выступления -  до 16 человек.
Районные организационные комитеты представляют по электронной 

почте asikoma@uoggodtdim.by до 11.11.2024 следующие материалы в 
одном архиве, имеющим название «ЕЛКА-ФЭСТ: название региона»:

- протокол заседания жюри второго этапа смотра-конкурса, 
подписанный председателем жюри (сканированный вариант);

- анкету-заявку (приложение 1 к положению);
-видеозапись конкурсной программы (пункты 1-3 отдельными 

файлами);
- фотографию Деда Мороза и Снегурочки (совместное фото в 

горизонтальной ориентации размером не менее 2398 х 1795);
- литературный сценарий всей конкурсной программы в 

электронном виде;
- мониторинг участия в смотре-конкурсе (приложение 2 к 

положению).
Видеоматериалы предоставляются в виде ссылки на видео, 

размещенного на облачных серверах хранения информации. Технические 
параметры видео: HD 1280x720 либо Full HD 1920x1080 до 2 GB.

Материалы, не соответствующие данным требованиям, либо не в 
полном объеме, не рассматриваются.

По итогам заочного просмотра областной оргкомитет определяет 
участников очного этапа финала Конкурса, который состоится 23.11.2024 
на базе центра профессиональный компетенций, творчества и досуга 
учащихся -  Филиала учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи» 
(г.Гомель, пр.Октября, 38а).

На каждом этапе смотра-конкурса создаются организационные 
комитеты по их проведению (далее -  оргкомитеты):

на первом этапе -  руководителями учреждений образования;
на втором, третьем этапах -  соответствующими структурными 

подразделениями районных, областного исполнительных комитетов, 
осуществляющими государственно-властные полномочия в сфере 
образования.

Оргкомитет возглавляет председатель.
Оргкомитет каждого этапа смотра-конкурса формирует и утверждает 

состав жюри.

mailto:asikoma@uoggodtdim.by


Оценка работ и подведение итогов:
Выступления оцениваются в соответствии с критериями по 

следующим номинациям:
-  «Лучший Дед Мороз и Снегурочка»:
- владение методикой проведения игровой программы и навыки 

общения с аудиторией;
- творческий замысел и оригинальность решения выступления;
- актерское мастерство (культура речи, движения, передача образа 

персонажа, сценическое обаяние, артистизм), владение импровизацией;
- сценический имидж (создание образа, грим, костюмы, реквизит);
- культура речи, интеллектуальный уровень исполнителей;
- художественное, музыкальное и техническое оформление 

программы;
-  «Лучшая новогодняя сюжетно-игровая программа»:
- соответствие программы тематике смотра-конкурса;
- зрелищность сценического действия;
- разнообразие приемов активизации аудитории и умелое их 

применение;
- артистизм исполнения;
- использование новогодних традиций, обычаев и обрядов;
- качество костюмов и полнота образа персонажа (грим, атрибуты, 

реквизит); .
- эстетический уровень и художественный вкус;
- использование современных технических средств;
- соблюдение регламента выступления (за несоблюдение регламента 

жюри вправе снимать баллы).
Жюри оставляет за собой право на определение количества 

призовых мест в номинациях (количество призовых мест может быть 
увеличено или уменьшено).

В состав жюри областного этапа входят члены областного 
художественного совета, представители учреждений образования которые 
не принимают участие в данном Конкурсе.

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами главного 
управления образования Гомельского облисполкома.

Две лучшие команды принимают участие в республиканском 
финале, который состоится в декабре в г.Минске.

Финансирование районных и областного этапов смотра-конкурса 
осуществляется в установленном порядке за счет средств местных 
бюджетов, выделяемых на централизованные мероприятия в области 
образования, и иных источников, не запрещенных законодательством.



Приложение 1
к положению

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ
на участие в областном этапе республиканского смотра-конкурса

«ЕЛКА-ФЭСТ-2024»

Ф.И.О.
участника,
должность

Учреждение
образования

Название
программы

Контактные
телефоны,

E-mail

Общее
количество
участников
программы

Необходимое
техническое

оборудование

Дед Мороз 
Иванов Сергей 

Петрович, 
культорганизатор

ЕУО
«Средняя 
школа № 1 
г.Речицы»

«Чудеса 
под Новый 

год»

(017)
333333
(029)

333333

7 человек: 
3

взрослых, 
4 детей

2 микрофона, 
экран.

Снегурочка
Петрова
Светлана
Ивановна,

культорганизатор

ЕУО
«Речицкий 

центр 
творчества 

детей и 
молодежи»

(017)
4444444

(029)
4444444

Ссылки на видеозапись конкурсного выступления:

Креативное видеопоздравление________________

Дефиле-презентация Деда Мороза и Снегурочки_______________

Сюжетно-игровая программа с флешмобом и творческим номером

Председатель районного оргкомитета Ф.И.О.



Приложение 2
к положению

Мониторинг
проведения районного смотра-конкурса «Елка-фэст-2024»

Этапы Количество 
представленных 
программ 
всего (из них 
УДОДиМ)

Количество
участников
всего
(из них УДОДиМ)

Количество
учреждений
всего
(из них УДОДиМ)

В
районном
этапе

15/1 281/112 14/1

В
областном
этапе

1/ 1 12/12 1/ 1



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа республиканского смотра-конкурса
«ЕЛКА-ФЭСТ-2024»

Екименко С.В. директор учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи», председатель;

Колоцей Л.А. заведующий сектором досуговых программ 
учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

Кузьмицкая И.А. заведующий филиалом учреждения образования 
«Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи»;

Куцакова О.С. художественный руководитель учреждения 
образования «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи»;

Макушкин О.В. заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи».


